
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28  СЕН 2012
Челябинск

Об изучении и оценке официальных Интернет- 
сайтов образовательных учреждений 
Челябинской области

В целях изучения и оценки официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений Челябинской области и создания условий для 
реализации прав граждан на получение открытой и доступной информации о 
деятельности и услугах (работах), предоставляемых образовательными 
учреждениями Челябинской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Методические положения изучения и оценки официальных Интернет- 

сайтов образовательных учреждений Челябинской области (далее именуются -  
Методические положения) (приложение 1).

1.2. Квоту образовательных учреждений Челябинской области, в 
отношении Интернет-сайтов которых проводится изучение и оценка в 2012 
году (далее именуется — Квота) (приложение 2).

2. Отделу программ и инноваций Министерства образования и науки 
Челябинской области (Е.А. Кулагина) обеспечить проведение изучения и 
оценки официальных Интернет-сайтов образовательных учреждений 
Челябинской области в соответствии с утвержденными настоящим приказом 
Методическими положениями.

3. Управлению по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства образования и науки Челябинской области (Королева JLB.), 
государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт 
переподготовки и повышения квалификации работников образования» 
(Кеспиков В.Н.), государственному бюджетному образовательному 
учреждению дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов «Челябинский институт развития 
профессионального образования» (Сичинский Е.П.) обеспечить выполнение

№01-  25 86



работ по изучению и оценке официальных Интернет-сайтов образовательных 
учреждений Челябинской области в соответствии с утвержденными настоящим 
приказом Методическими положениями и Квотой.

4. Руководителям областных государственных образовательных
учреждений, подведомственных Министерству образования и науки 
Челябинской области:

4.1. Провести самооценку официальных Интернет-сайтов
образовательных учреждений в соответствии с утвержденными настоящим 
приказом Методическими положениями в срок до 12 октября 2012 года.

4.2. Организовать работу по приведению официальных Интернет-сайтов
образовательных учреждений в соответствие с законодательством, 
определяющим порядок размещения в сети Интернет и обновления
информации об образовательном учреждении.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования:

5.1. Организовать работу по приведению официальных Интернет-сайтов 
муниципальных образовательных учреждений в соответствие с 
законодательством, определяющим порядок размещения в сети Интернет и 
обновления информации об образовательном учреждении.

5.2. Осуществлять регулярную оценку соответствия официальных 
Интернет-сайтов муниципальных образовательных учреждений требованиям 
законодательства, определяющего порядок размещения в сети Интернет и 
обновления информации об образовательном учреждении.

5.3. Применять в качестве примерных для оценки официальных 
Интернет-сайтов муниципальных образовательных учреждений Методические 
положения, утвержденные настоящим приказом.

6. Признать утратившим силу пункт 2 приказа Министерства образования 
и науки Челябинской области от 1 июня 2011 года № 02-915 «О мониторинге 
информатизации системы образования Челябинской области».

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра 
образования и науки Челябинской области Г.М. Казакову.

Министр

2

Кулагина Е.А. 263 18 63
Разослать: в дело, заместителям Министра, начальникам управлений Министерства образования и науки 
Челябинской области, ГБОУ «Челябинский институт развития профессионального образования», ГБОУ 
«Челябинский институт переподготовки и повышения квалификации работников образования», ОГБУ 
«Областной центр информационного и материально-технического обеспечения образовательных учреждений, 
находящихся на территории Челябинской области», муниципальные органы, осуществляющие управление в 
сфере образования, областным государственным образовательным учреждениям, подведомственным 
Министерству.

А.И. Кузнецов



3

Приложение 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Челябинской области

°2 я СЕН М  > 6 1 - 2  Б 8 6

Методические положения 
изучения и оценки официальных Интернет-сайтов 

образовательных учреждений Челябинской области

I. Общие положения
1. Настоящие Методические положения изучения и оценки официальных 

Интернет-сайтов образовательных; учреждений Челябинской области (далее 
именуется -  Изучение и оценка официальных Интернет-сайтов) разработаны в 
соответствии с:

Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года № 3266-1 «Об 
образовании»;

Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях»;

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;

Федеральным законом от 29 декабря 2010 года № 436-Ф3 «О защите 
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2011 
года № 184 «Об утверждении Положения о государственной аккредитации 
образовательных учреждений и научных организаций»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2012 
года № 343 «Об утверждении Правил размещения в сети Интернет и 
обновления информации об образовательном учреждении»;

распоряжением Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2008 
года № 1996-р «Об утверждении плана подготовки актов по реализации в 2009- 
2010 годах Основных направлений деятельности Правительства Российской 
Федерации на период до 2012 года».

2. Под персональными данными, в соответствии с Федеральным законом 
от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» понимается любая 
информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или 
определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).

II. Основные цели Изучения и оценки официальных
Интернет-сайтов

3. Основными целями Изучения и оценки официальных Интернет-сайтов 
являются:



4

1) создание условий для реализации прав граждан на получение 
открытой и -доступной информации о деятельности и услугах (работах), 
предоставляемых образовательными учреждениями Челябинской области;

2) регулирование процессов размещения на официальных Интернет- 
сайтах образовательных учреждений (далее именуются -  официальные 
Интернет-сайты) актуальной открытой и доступной информации о 
деятельности образовательных учреждений в соответствии с федеральными и 
региональными нормативными правовыми актами;

3) определение уровня и качества исполнения законодательства по 
предоставлению информации о деятельности образовательных учреждений.

III. Изучение и оценка официальных Интернет-сайтов
4. Изучение и оценка официальных Интернет-сайтов включает в себя 

анализ:
доступности информации о деятельности образовательного учреждения, 

размещаемой на официальном Интернет-сайте;
информационного содержания официального Интернет-сайТа;
оформления официального Интернет-сайта (структуры сайта);
технологических свойств официального Интернет-сайта;
дополнительных сервисов официального Интернет-сайта.
5. Анализ доступности информации о деятельности образовательного 

учреждения предусматривает:
1) изучение «внешней» доступности официального Интернет-сайта, 

которое осуществляется на основании поисковых запросов в поисковых
системах Интернет следующего вида: «официальный сайт________ (наименование

образовательного учреждения)». Засчитывается попадание сайта в первые 20 ссылок на 
результаты поиска;

2) изучение «внутренней» доступности официального Интернет-сайта, 
которое осуществляется путем внутреннего поиска информации на 
официальном Интернет-сайте по типовым названиям разделов или разделов, 
близких по тематике, с использованием встроенной системы навигации в виде 
меню, карты сайта, ссылок, баннеров.

6. Анализ информационного содержания официального Интернет-сайта 
предусматривает изучение исполнения законодательства по предоставлению 
информации о деятельности образовательного учреждения в части:

1) наличия информации в соответствии с:
пунктом 4 статьи 32 Закона Российской Федерации «Об образовании»;
пунктом 3.2 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7- 

ФЗ «О некоммерческих организациях»;
Правилами размещения в сети Интернет и обновления информации об 

образовательном учреждении, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2012 года № 343;



5

2) актуальности информации, подтверждением которой является 
показатель обновления информации в течение тридцати дней со дня внесения 
соответствующих изменений.

7. Анализ оформления официального Интернет-сайта (структуры сайта).
Изучение выполнения требования о предоставлении пользователю

официального Интернет-сайта информации о структуре сайта, включающей в 
себя в обязательном порядке ссылки на следующие информационно- 
образовательные ресурсы:

1) официальный сайт Министерства образования и науки Российской 
Федерации - http:://www.mon.gov.ru;

2) федеральный портал «Российское образование» - http:://www.edu.ru;
3) информационная система «Единое окно доступа к образовательным 

ресурсам» - http:://window.edu.ru;
4) единая коллекция цифровых образовательных ресурсов - http:://school- 

collection.edu.ru;
5) федеральный центр информационно-образовательных ресурсов - 

http :://fcior. edu.ru.
8. Анализ технологических свойств официального Интернет-сайта

предусматривает изучение технологических и программных средств, 
используемых для функционирования официальных Интернет-сайтов, в том 
числе:

1) возможности доступа пользователей для ознакомления с размещенной 
на официальных Интернет-сайтах информацией на основе свободного и 
общедоступного программного обеспечения;

2) наличия защиты информации от уничтожения, модификации и
блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в 
отношении такой информации;

3) возможности копирования информации на резервный носитель, 
обеспечивающий ее восстановление.

9. Анализ дополнительных сервисов официального Интернет-сайта
предусматривает изучение возможности в качестве допустимого:

просмотра официального Интернет-сайта на иностранных языках;
просмотра официального Интернет-сайта на государственных языках 

республик, входящих в состав Российской Федерации.

IV. Механизм Изучения и оценки официальных Интернет-сайтов
10. Изучение и оценка официальных Интернет-сайтов осуществляется 

Министерством образования и науки Челябинской области при участии:
1) Управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства 

образования и науки Челябинской области (далее именуется -  Управление по 
надзору и контролю в сфере образования) - в части изучения официальных 
Интернет-сайтов муниципальных образовательных учреждений, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования;

http://www.mon.gov.ru
http://www.edu.ru


2) государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования «Челябинский институт 
переподготовки и повышения квалификации работников образования» (далее 
именуется -  ЧИППКРО) - в отношении образовательных учреждений, указанных 
в приложении 1 к настоящим Методическим положениям;

3) государственного бюджетного образовательного учреждения
дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 
специалистов «Челябинский институт развития профессионального
образования» (далее именуется -  ЧИРПО) - в отношении образовательных 
учреждений, указанных в приложении 2 к настоящим Методическим
положениям.

11. Изучение и оценка официальных Интернет-сайтов осуществляется 
путем заполнения Сведений о наличии информации на официальном 
Интернет-сайте (далее именуются -  Сведения) в установленной форме 
(приложение 3 к Методическим положениям).

Сведения заполняются отдельно на каждое образовательное
учреждение, Интернет-сайт которого подлежит изучению и оценке.

12. Заполнение Сведений осуществляется Управлением по надзору и 
контролю в сфере образования, ЧИППКРО, ЧИРПО в отношении 
образовательных учреждений, указанных в пункте 10 настоящих Методических 
положений, и согласно квоте, утверждаемой приказом Министерства 
образования и науки Челябинской области.

13. Баллы в Сведениях суммируются отдельно по каждому из 
параметров, указанных в пункте 4 настоящих Методических положений, и в 
целом путем суммирования итоговых баллов по каждому параметру.

14. Устанавливается следующая периодичность проведения изучения и 
оценки официальных Интернет-сайтов образовательных учреждений:

1) в отношении официальных Интернет-сайтов образовательных 
учреждений, указанных в подпункте 1 пункта 10 настоящих Методических 
положений, — в соответствии с планом контрольно-надзорной деятельности 
Министерства на соответствующий календарный год;

2) в отношении официальных Интернет-сайтов образовательных 
учреждений, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 10 настоящих Методических 
положений, -  в период с 1 по 20 июля, начиная с 2013 года, и с 10 по 30 января, 
начиная с 2014 года.

В 2012 году изучение и оценка официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений осуществляется в период с 15 октября по 24 
декабря 2012 года.

V. Формирование отчета по итогам изучения и оценки 
официальных Интернет-сайтов

15. По результатам проведенного изучения и оценки официальных 
Интернет-сайтов формируется отчет (с применением механизмов 
рейтингования) об исполнении образовательными учреждениями

6



7

законодательства в части размещения информации о деятельности 
образовательного учреждения в сети Интернет.

16. Отчет формируется отделом программ и инноваций Министерства на 
основании Сведений и аналитических материалов, заполненных и 
представленных Управлением по надзору и контролю в сфере образования, и 
аналитических материалов, представленных ЧИППКРО, ЧИРПО в отношении 
образовательных учреждений, указанных в пункте 10 настоящих Методических 
положений.

17. Аналитические материалы по итогам изучения и оценки официальных 
Интернет-сайтов подготавливаются ЧИППКРО, ЧИРПО, представляются в 
Министерство на бумажном и электронном носителях и должны содержать:

1) перечень образовательных учреждений, в отношении официальных 
Интернет-сайтов которых осуществлено изучение и оценка; сроки проведения 
изучения и оценки;

2)С: - анализ исполнения образовательными учреждениями
законодательства в части размещения информации о деятельности
образовательного учреждения в сети Интернет отдельно по параметрам, 
указанным в пункте 4 настоящих Методических положений;

3) перечень наиболее распространенных нарушений правил размещения 
в сети Интернет информаций об образовательном учреждении;

4) рекомендации по совершенствованию официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений.

18. Отчет об исполнений образовательными учреждениями
законодательства в части размещения информации о деятельности
образовательного учреждения в сети Интернет размещается на официальном 
Интернет-сайте Министерства.

Министр образования и науки 
Челябинской области А.И. Кузнецов



8

Приложение 1 
к Методическим положениям изучения 

и оценки официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений 

Челябинской области

Перечень образовательных учреждений, в отношении 
которых изучение и оценку официальных Интернет-сайтов 

осуществляет ЧИППКРО в 2012 году

1. Государственное бюджетное учреждение общеобразовательная школа- 
интернат «Челябинский областной лицей-интернат».

2. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
«Челябинская общеобразовательная школа-интернат с первоначальной летной 
подготовкой».

3. Государственное казенное специальное (коррекционное) 
образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с 
ограниченными возможностями здоровья «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат Ш-IV вида» г. Троицка.

4. Государственное казенное специальное учебно-воспитательное 
учреждение для детей и подростков с девиантным поведением Челябинская 
областная специальная общеобразовательная школа закрытого типа.

5. Государственное казенное образовательное учреждение для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 
«Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции».

6. Государственное бюджетное образовательное учреждение для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи 
«Областной центр диагностики и консультирования».

7. Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Областная детско-юношеская
спортивная школа».

8. Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Областной Центр дополнительного 
образования детей».



Приложение 2 
к Методическим положениям изучения 

и оценки официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений 

Челябинской области

Перечень образовательных учреждений, 
в отношении которых изучение и оценку официальных 

Интернет-сайтов осуществляет ЧИРПО в 2012 году

1. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 1»
^Челябинска.

2. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 2»
г.Челябинска.

3. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 4».

4. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 9» г. Миасс.

5. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 12»
г.Чебаркуля.

6. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 14».

7. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 20».

8. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 24
г.Карабаша».

9. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 27»
гНязепетровск.

10. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 28»
г.Златоуста.

11. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 32
г.Челябинска».

12. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 33».



10

13. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 35 имени 
ВК. Егорова».

14. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 36».

15. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 37
г.Челябинска».

16. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональный лицей № 38» г. Миасса.

17. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 42»
пКарталы.

18. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 47».

19. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 52» города 
Верхнего Уфалея.

20. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 53» города 
Магнитогорска.

21. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 64 города 
Челябинска».

22. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 67»
г.Магнитогорска.

23. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 79»
г.Челябинска.

24. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональный лицей № 83»
г.Челябинска.

25. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 87».

26. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 88».

27. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональный лицей № 89» г. Миасса.

28. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 90»
^Магнитогорска.



11

29. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 95»
г.Миасса.

30. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 96».

31. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональный лицей № 101».

32. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 104».

33. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 106».

34. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 107».

35. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 112»
г.Челябинска.

36. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 113
гЕманжелинск».

37. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 114».

38. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 115».

39. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 116».

40. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 127 города 
Еманжелинска».

41. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 130»
гЮжноуральск.

42. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 132».

43. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 134 г.Пласт».

44. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального 
профессионального образования «Профессиональное училище № 135».

45. Государственное бюджетное образовательное учреждение начального
профессионального образования «Профессиональное училище № 136
п.Мирный».

46. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский механико-технологический техникум».



12

47. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Троицкий технологический техникум».

48. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский техникум промышленности и городского хозяйства».

49. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Каслинский промышленно-гуманитарный техникум».

50. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Усть-Катавский про фессионал ьный техникум».

51. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Копейский профессиональный техникум» имени С .В .Хохрякова.

52. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Златоустовский промышленно-гуманитарный техникум имени Шора ИЛ.».

53. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Миасский строительный техникум».

54. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Саткинский политехнический техникум имени AJC. Савина».

55. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Златоустовский техникум сварки и строительных технологий».

56. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Южноуральский политехнический техникум».

57. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Индустриально-технологический техникум» г. Трехгорного.

58. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Аргаяшский аграрный техникум».

59. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Карталинский агротехно логический техникум».

60. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Брединский сельскохозяйственный техникум».



13

61. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Верхнеуральский агротехнологический техникум».

62. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Кыштымский радиомеханический техникум».

63. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Озерский строительно-коммунальный техникум».

64. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Юрюзанский технологический техникум».

65. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Снежинский политехнический техникум имени Н.М. Иванова».

66. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Ашинский индустриальный техникум».

67. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Копейский техникум легкой промышленности».

68. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Катав-Ивановский индустриальный техникум».

69. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Магнитогорский технологический колледж».

70. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Миасский автомеханический техникум».

71. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Озерский технический колледж».

72. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Первомайский техникум промышленности строительных материалов».

73. Государственное автономное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
Челябинской области «Политехнический колледж».

74. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Симский механический техникум».



14

75. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Чебаркульский агролесохозяйственный колледж».

76. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский государственный колледж индустрии питания и торговли».

77. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский государственный промыпшенно-гуманитарный техникум имени 
АВ. Яковлева».

78. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский дорожно-строительный техникум».

79. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский электрометаллургический техникум».

80. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский техникум торговли и художественных промыслов».

81. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский вечерний механический техникум».

82. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский вечерний механико-металлургический техникум».

83. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский профессиональный колледж».

84. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский педагогический колледж №1.».

85. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский педагогический колледж № 2».

86. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Магнитогорский педагогический колледж».

87. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Саткинский педагогический колледж».

88. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Миасский педагогический колледж».



15

89. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Златоустовский педагогический колледж».

90. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Троицкий педагогический колледж».

91. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Троицкий энергостроительный техникум».

92. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Коркинский техникум пищевой промышленности».

93. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Южно-Уральский государственный технический колледж».

94. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский энергетический колледж им. СМ. Кирова».

95. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский радиотехнический техникум».

96. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский колледж промышленной автоматики».

97. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Коркинский горно-строительный техникум».

98. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский юридический техникум».

99. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский техникум текстильной и легкой промышленности».

100. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский колледж информатики, информационных технологий и 
экономики».

101. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Копейский горно-экономический колледж».

102. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Уральский государственный колледж».



16

103. Образовательное учреждение среднего профессионального 
образования (среднее специальное учебное заведение) «Златоустовский 
торгово-экономический техникум».

104. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Златоустовский металлургический колледж».

105. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Златоустовский индустриальный колледж им. П И  Аносова».

106. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский металлургический техникум».

107. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Усть-Катавский механический техникум».

108. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Миасский электромеханический техникум».

109. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Миасский геологоразведочный колледж».

110. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Южноуральский энергетический техникум».

111. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Челябинский автотранспортный техникум».

112. Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего 
профессионального образования (среднее специальное учебное заведение) 
«Бакальский техникум профессиональных технологий и сервиса».

113. Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей Дом учащейся молодежи «Магнит».

114. Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей Дворец учащейся молодежи «Смена».

115. Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования детей «Дом юношеского технического 
творчества Челябинской области».



17

Приложение 3 
к Методическим положениям изучения 

и оценки официальных Интернет-сайтов 
образовательных учреждений 

Челябинской области

Сведения о наличии информации на официальном Интернет-сайте*

№
п/п

Параметры, характеризующие наличие информации на 
официальном Интернет-сайте

Оценка 
(при наличии 

информации -  1 
балл, при 

отсутствии 
информации -  0 

баллов)
1. Доступность информации о деятельности образовательного учреждения, размещаемой на.

официально^ Интернет-сайте
1.1. Попадание сайта в первые 20 ссылок на результаты поисковых 

запросов в поисковых системах Интернет следующего вида: 
«официальный сайт (наименование образовательного 
учреждения)»

1.2. Наличие встроенной системы навигации в виде меню, карты 
сайта, ссылок, баннеров, с использованием которой возможен 
внутренний поиск информации на официальном Интернет- 
сайте по типовым названиям разделов или разделов, близких по 
тематике

1.3. Размещение информации на русском языке
Итого баллов по параметру:

2. Информационное содержание официального Интернет-сайта
2.1. Наличие на официальном Интернет-сайте следующих 

сведений:
X

2.1.1 О дате создания образовательного учреждения 
(государственной регистраций образовательного учреждения)

2.1.2. О структуре образовательного учреждения: х
наименование учредителя образовательного учреждения
место нахождения учредителя образовательного учреждения
график работы учредителя образовательного учреждения
справочный телефон учредителя образовательного учреждения
адрес сайта учредителя образовательного учреждения в сети 
Интернет
адрес электронной почты учредителя образовательного 
учреждения

* Содержание Сведений о наличии информации на официальном Интернет-сайте 
разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10 июля 1992 года 
№3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 апреля 2012 года № 343 «Об утверждении Правил размещения в сети Интернет и 
обновления информации об образовательном учреждении»



18

2.1.3. О руководителе образовательного учреждения: х
фамилия, имя, отчество руководителя образовательного 
учреждения
место нахождения
график работы
справочный телефон
адрес электронной почты

2.1.4. О структурных подразделениях, включая филиалы и 
представительства:

X

перечень структурных подразделений, включая филиалы и 
представительства
фамилии, имена, отчества, должности руководителей 
структурных подразделений
места нахождения структурных подразделений в сети Интернет
графики работы структурных подразделений
справочные телефоны структурных подразделений
адреса сайтов структурных подразделений в сети Интернет
адреса электронной почты структурных подразделений
копии положений о структурных подразделениях

2.1.5. О реализуемых основных и дополнительных образовательных 
программах:

X

перечень реализуемых основных и дополнительных 
образовательных программ
указание численности лиц, обучающихся за счет средств 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации
указание численности лиц, обучающихся по договорам с 
физическими и (или) юридическими лицами с оплатой ими 
стоимости обучения

2.1.6. О персональном составе педагогических (научно- 
педагогических) работников:

X

фамилия, имя, отчество
занимаемая должность
уровень образования
квалификация, наличие ученой степени, ученого звания

2.1.7. О материально-техническом обеспечении и оснащенности 
образовательного процесса:

X

о наличии библиотеки
о наличии спортивных сооружений
об условиях питания
об условиях медицинского обслуживания
о доступе к информационным системам и информационно
телекоммуникационным сетям
перечень зданий (в том числе общежитий), строений, 
сооружений, помещений и территорий, используемых для 
осуществления образовательного процесса, их адресов и 
назначения

2.1.8. Об электронных образовательных ресурсах, доступ к которым 
обеспечивается обучающимся:

X

перечень электронных образовательных ресурсов



19

сведения об электронном каталоге издании, содержащихся в 
фонде библиотеки образовательного учреждения

2.1.9. О направлениях научно-исследовательской деятельности: X
перечень научно-исследовательских, опытно-конструкторских 
и технологических работ
фамилии, имена, отчества, занимаемые должности, уровень 
образования, квалификацию, наличие ученой степени, ученого 
звания работников образовательного учреждения, 
осуществляющих научно-исследовательскую деятельность
списки научных трудов, достигнутые результаты (открытия, 
патенты)
оснащенность лабораторным оборудованием научно- 
исследовательской деятельности

2.1.10. О результатах приема по каждому направлению подготовки 
(специальности) среднего профессионального образования по 
различным условиям приема (только для образовательных 
учреждений, реализующих основные профессиональные 
образовательные программы среднего профессионального 
образования);

X

прием на обучение, финансируемое за счет средств 
соответствующего бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации с указанием средней суммы набранных баллов по 
всем вступительным испытаниям
прием на обучение по договорам с физическими и (или) 
юридическими лицами с оплатой ими стоимости обучения с 
указанием средней суммы набранных баллов по всем 
вступительным испытаниям

2.1.11. О наличии стипендий и иных видов Материальной поддержки: X
перечень стипендий и иных видов материальной поддержки
условия предоставления стипендий и иных видов материальной 
поддержки обучающимся
размещение на официальном Интернет-сайте копий положений 
и других документов, регламентирующих стипендиальное 
обеспечение и иные виды поддержки обучающихся (при 
наличии) в образовательном учреждении)

2.1.12. О поступлении и расходовании финансовых и материальных 
средств по итогам финансового года

2.1 ЛЗ. О порядке оказания платных образовательных услуг с указа
нием сведений, предусмотренных Правилами оказания платных 
образовательных услуг, утвержденными постановлением Пра
вительства Российской Федерации от 5 июля 2001 г. № 505, в 
том числе образец договора об оказании платных образовате
льных услуг, и стоимость платных образовательных услуг

2.1.14. Отчет о результатах самообследования деятельности 
образовательного учреждения (в том числе подготовленный в 
соответствии с Положением о государственной аккредитации 
образовательных учреждений и научных организаций, 
утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 21.03.2011 г. № 184)

2.1.15. Копии: X
документа, подтверждающего наличие лицензии на осущес-



20

твление образовательной деятельности (с приложениями)
свидетельства о государственной аккредитации 
образовательного учреждения (с приложениями)
утвержденного в установленном порядке плана финансово
хозяйственной деятельности или бюджетной сметы 
образовательного учреждения

2,1.16. Сведения, указанные в пункте 3(2) статьи 32 Федерального 
закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях» (в части размещения отчета о своей 
деятельности в объеме сведений, представляемых в 
уполномоченный орган или его территориальный орган)

2.2. Актуальность информации (обновление информации в течение 
тридцати дней со дня внесения соответствующих изменений)

2.3. Соблюдение требований законодательства Российской 
Федерации о персональных данных (в части пункта 1 части 1 
статьи 6 Федерального закона от 27.07.2008г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных»)
Итого баллов по параметру:

3. Оформления офмциадыюго Интернет-сайта
3.1. Наличие ссылок на следующие информационно- 

образовательные ресурсы:
X

официальный сайт Министерства образования и науки 
Российской Федерации - http:://www.mon.gov.ru
федеральный портал «Российское образование» 
http: ://www. ed u.ru
информационная система «Единое окно доступа к 
образовательным ресурсам» - http: ://window.cdu.ru
единая коллекция цифровых образовательных ресурсов - 
http:://school-collection.edu.ru
федеральный центр информационно-образовательных ресурсов 
- http:://fcior.edu.ru
Итого баллов по параметру:

4. Технологические свойства официального Интернет-сайта
4.1. Возможность ознакомления с размещенной на официальном 

Интернет-сайте информацией на основе свободного и 
общедоступного программного обеспечения

4.2. Наличие защиты информации от уничтожения, модификации и 
блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных 
действий в отношении такой информации

самооценка
образовательного
учреждения

4.3. Возможность копирования информации на резервный носитель, 
обеспечивающий ее восстановление

самооценка
образовательного
учреждения

Итого баллов по параметру:
5. Дополнительные сервисы официального Интернет-сайта

5.1. Возможность просмотра официального Интернет-сайта на 
иностранных языках

5.2. Возможность просмотра официального Интернет-сайта на 
государственных языках республик, входящих в состав
Российской Федерации
Итого баллов но параметру:
Всего баллов:

http://www.mon.gov.ru


21

Приложение 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Челябинской области
от28 СЕН 2012 № 0 1  -  2 5 8 6 i

Квота образовательных учреждений Челябинской области, в отношении 
Интернет-сайтов которых проводится изучение и оценка в 2012 году

Типы образовательных 
учреждений

Коли
чество
образо

вате
льных
учре

ждений,
всего

Количество образова
тельных учреждений, 

Интернет-сайты которых 
оцениваются / структурные 

подразделения Министерства 
образования и науки 

Челябинской области, 
учреждения, 

осуществляющие изучение и 
оценку Интернет-сайтов

Периодичность 
проведения 
изучения и 

оценки 
официальных 

Интернет- 
сайтов

Уп
ра

вл
ен

ию
 

по 
да

дз
ор

у 
и 

ко
нт

ро
лю

 
в 

сф
ер

е 
об

ра
зо

ва
ни

я

Ч
И

П
П

КР
О

ЧИ
РП

О

Муниципальные образовательные учреждения
Дошкольные образовательные 
учреждения

1528 о
Р S' Й о

_ — 1 октября- 
24 декабря

Общеобразовательные
учреждения

822 О О О С? is- к . Ю р J_r
У VO о Й И «
g м а р * Й-

2012 года

Вечерние (сменные)
общеобразовательные
учреждения

26 £ ч £ о ы- S?5  « a s  5 О 
g &о t-1 м &, и 

о SS « £ а>
о , £ . я  £ х « s

Специальные (коррекционные) 
образовательные учреждения 
для обучающихся, 
воспитанников с ограниченными 
возможностями здоровья

49 о Е й ь Ьс D, й ^  о «S о “• g  г?, с в
*  fe a a  s |  оS К- о с га й >н£ ;£ ® о 0 S о'  ̂ Л  ̂ о  ̂ К о  с  к  n  cj wй  К S' п R ^Й h С к Сч в t«> & & К VO С

Образовательные учреждения 
для детей, нуждающихся в 
психо лого-педагогической и 
медико-социальной помощи

4 f  ^  Ы £  *  
« £■ и  С (j и

Si о  ^  ^  р  i-о и е  «
К о  Г? о  *- л  с ,  J- о.- £ ч  ^  о  д  Р  кс 
у  О к  к  ЕСf- ^  и  5  S  ^  
в £  с  ̂ 2 S

Оздоровительные образовате
льные учреждения санаторного 
тина для детей, нуждающихся в 
длительном лечении

4 £ С! ~ о-1 Н CQ Й ^  *- Cd С
Н  О ш §  g  

) o R u o  g
О  р  га с

*-1 Сан CJюо



22

Специальные учебно- 
воспитательные учреждения для 
детей и подростков с 
девиантным поведением

1

Учреждения дополнительного 
образования детей

163

Итого 2597
Изучение официальных 
Интернет-сайтов

Количество образовательных 
учреждений определяется в 

соответствии с планом проверок 
образовательных учреждений, 

согласованным в установленном 
порядке прокуратурой 
Челябинской области

Областные государственные образовательные учреждения
Образовательные учреждения, 
реализующие программы общего 
образования

6 6 1 октября -  
24 декабря 
2012 года

Учреждения дополнительного 
образования детей (системы 
общего образования)

2 2

Учреждения дополнительного 
образования детей (системы 
профессионального образования)

3 3

Образовательные учреждения 
начального и среднего 
профессионального образования

112
(количество 
образова
тельных 
учреждений 
корректи
руется в 
соответствии 
с планом 
реорганиза
ции
областных 
государ
ственных 
учреждений 
начального и 
среднего 
професси
онального 
образования)

112

Итого 125 - 8 115
Изучение и оценка официальных 
Интернет-сайтов

125 — 8 115

Всего в 2012 году 2720
Всего изучение и оценка 
официальных Интернет-сайтов 
в 2012 году

138 Количество
образовательных
учреждений
определяется в
соответствии с
планом проверок
образовательных
учреждений,
согласованным в
установленном
порядке
прокуратурой
Челябинской
области

8 115 1 октября -  
24 декабря 
2012 года


